In-8°, 40 p. — Besançon, archevêché. Hoc opus tractat de condemnatione pronuntiata a concilio in libellum huius auctoris, cui titulus: *L'Unité catholique*.

5) Acta et decreta sanctorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoris presbyteri s. J., e domo b. v. M. sine labe conceptae ad Lacum. Tomus quartus... Friburgi Brigoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXXIII, col. 641-84.

PROMULGATIO CONCILII RUPELLENSIS.

Ferdinandus-Franciscus-Augustus, tituli Sanctae Mariae in Via, sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis Donnet, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Burdigalensis, Aquitaniae primas; clero et populo provinciae nostrae Burdigalensis, salutem et benedictionem in domino nostrae Iesu Christo.

Non ignoratis, venerabiles fratres, fidelesque in Christo dilectissimi, in Gallia hucusque, solis provinciae Remensi ac Burdigalensi, expleto vix triennio a synodorum fausta restauratione, contigisse sortem alterius concilii provincialis cogendi ad normam praescriptumque sacrosanctae Tridentinae synodi. Multo citius profecto Roma redissent acta et decreta nostra, nisi moram induxisset infirmitas quae, Deo sic volente, supervenit venerabili collegae et suffraganeo nostro qui ea delaturus ac relaturus erat. Haec tandem transmissa et revisa in urbe unde lux veritatis semper dimanat, ad vos mittimus, in vestra pietate confidentes pro fidei observantia omnium quae, Domino cooperante, decrevimus.

Vos, igitur, omnes, cuiuscumque dignitatis et conditionis, quos Spiritus sanctus curae nostrae paternae commisit, hanc disciplinam reverenter suscipite, ac sedulo implete.

Ovium gregibus obedientia praecibitis, pii sacerdotes Christique ministri: „Vos enim specialiter otae, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius qui... vos vocavit in admirabile lumen suum.“¹ Videte ergo ministerium vestrum, ut illud impleatis, et honorificetis. „Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneae secundum Deum, neque turpis lucri gratia... sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit princeps pastorem, percipietis immarcescibilem gloriae coronam.“² Laborate sicut boni milites Christi Iesu. Orationi et ministerio verbi instate; adsunt enim tempora periculosa ab apostolo praedicta, in quibus homines „sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria concorabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.“³ In medio nationis praevae et perversae... „lucet sicut luminaria in mundo“: nemini dentes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum⁴; ut is qui ex adverso est, creatur, nihil habens malum dicere de nobis“⁵.

Et vos Christi domini fideles et charissimi filii nostri, „exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipitis.“⁶ Estote ebrii et consolatio nostra: „Tollite iugum meum super vos,“ ait Dominus, „et discite a me quia mitis sum et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est, et onus meum leve.“⁷ Non cessamus pro vobis orantes et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis Dei, in omni sapientia et intellectu spiritali: ut ambuletis digne Deo, per omnia placentes: in omni opere bono fructificantes, et crescentes in scientia Dei: in omni virtute confortati, secundum potentiam claritatis eius⁸. Satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis⁹. Cum metu et tremore vestram salutem operamini¹⁰. Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, quaerens quem devoret: cui resistite fortes in fide¹¹. Nunc quoque non videntes creditis: credentes autem exultabitis laetitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei vestrae, salutem animarum¹². Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes: redimentes tempus, quoniam dies mali sunt¹³. Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei¹⁴. Ut filii lucis ambuletis: fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate: probantes quid sit beneplacitum Deo¹⁵; providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus¹⁶. Et adhuc pusillum, et non erit peccator: et quaerens locum eius, et non invenies. Mansueti autem haereditabunt terram, et delectabuntur in multitudinis pacis.“¹⁷

Quapropter, volumus et praecipimus ut, quanto citius et convenientius fieri poterit, concilii Rupellensis decreta, in qualibet provinciae nostrae dioecesi publicentur: monentes ex his obligationem exorturam pro omnibus ad quos spectant, statim ac sufficienter innotescere potuerint.

Datum Burdigalae, in palatio nostro, sub signo sigilloque nostra, ac secretarii archiepiscopatus nostri subscriptione, die duodecima mensis aprilis, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo quinto.

† Ferdinandus cardinalis Donnet, archiepiscopus Burdigalensis.

De mandato eminentissimi et reverendissimi cardinalis archiepiscopi Burdigalensis:

Fonteneau, secretarius archiepiscopatus.

¹ I Petr. II, 9.
² I Petr. V, 2-4.
³ II Tim. IV, 3, 4.

⁴ Phil. II, 16.
⁵ II Cor. VI, 3.
⁶ Tit. II, 8.

⁷ II Cor. VI, 1.
⁸ Matth. XI, 29, 30.
⁹ Coloss. I, 9-11.
¹⁰ II Petr. I, 10.
¹¹ Philipp. II, 12.
¹² I Petr. V, 8, 9.

¹³ I Petr. I, 8, 9.
¹⁴ Ephes. V, 15, 16.
¹⁵ I Thess. V, 5.
¹⁶ Ephes. V, 8-10.
¹⁷ Rom. XII, 17.
¹⁸ Pa. XXXVI, 10, 11.

LITTERÆ EMINENTISSIMI CARDINALIS
 præsfecti sacrae congregationis Concilii Tridentini
 EMINENTISSIMO CARDINALI ARCHIEPIS-
 COPO BURDIGALENSI.

Eminentissime ac reverendissime domine ob-
 servandissime.

Acta ultimæ synodi provinciæ Burdigalensis, ab
 hac sacra congregatione Tridentini iuris interprete
 ac vindice rite recognita, accipies una cum hisce
 litteris: Porro gratissimum mihi accidit ex auctori-
 tate summi pontificis, cui res hæc relata est, ac de
 sententiâ eiusdem sacrae congregationis, eminentiæ
 tuæ ceterisque eiusdem provinciæ præsulibus con-
 firmare gratulationes et laudes, quas clarissimus
 decessor meus cardinalis Maius pro synodo habita
 anno 1850 vobis large impertiverat. Supereminet
 in primis diligentia laus, qua, vix elapso triennio,
 ad legis Tridentinæ præscriptum, concilium provin-
 ciale renovatis, eiusdemque decreta huius sanctæ
 sedis iudicio expendenda insigni animi devotione
 obtulistis. Sed enim huic vestrae observantiæ
 documentum singulariter expressum voluistis in pri-
 mo synodaliæ actionum capite, ubi vestram vestro-
 rumque populorum obedientiam ac fidem erga sum-
 mum pontificem eiusque iudicia tanquam præcipuum
 fundamentum posuistis.

Deinceps, opportunissimum fuit peculiari lege
 cavere, ut quæ salubriter in synodo anni 1850
 sancita sunt, iterum commendarentur et inculcaren-
 tur. Quid enim prodest, faustis auspiciis vineam
 ita plantare, ut eam vitibus instruere, arboribus
 ditare, sepiibus circumdare contigerit, nisi suo tem-
 pore plantationes diligenti cultura foveas sepesque
 instauraes, ne aper de silva veniat, eamque demo-
 liatur? Deinde, cum integerrima cleri vita more-
 que incredibili incitamento sint Christianis ad
 religionem omnemque honestatem colendam, vestrum
 solum erga Dei domum fugere non poterant ea,
 quæ tertio capite ad rectam eiusdem cleri disci-
 plinam saluberrime decrevistis. Dei cultus et signa
 religionis domi privatim exhibenda, ut omnes vide-
 ant opera vestra bona, et glorificent patrem qui in
 coelis est, consultissime scitissimeque attentionem
 vestram excitaverunt. In quo solers porro pietas
 et industria in mentem vobis iniecit, ut, quod iam
 optabat divus Carolus Borromeus, in singulis
 domibus tabella appendatur piis imaginibus circum-
 ornata, ubi præcipua fidei mysteria et vitæ regulæ
 fidelium oculis, præsertim puerorum, continuo ac
 iugiter proposita sint.

Quoniam vero ab ultima celebrata synodo, in
 coloniis Gallicis, Deo benedicente, tres alias dio-
 ceses erectæ sunt, easdemque archiepiscopali istius
 provinciæ iurisdictioni annexæ, necessarium nimi-
 rum erat, quod rectissime præstitisti, ut præce-
 dentis concilii decreta ad easdem extenderetis, qui-
 bus in iisdem coloniis pietatis et fidei germina magis
 magisque foveantur ac fecundentur.

Tandem pie feliciterque totam provinciam Bur-
 digalensem cordi immaculato beatæ Mariæ virginis
 in ultimo capite solemniter dedicatis: namque, hoc
 tempore quo utraque militans et triumphans eccle-
 sia unanimiter exultat de privilegio immunitatis ab
 originali labe, quod summus pontifex Desparæ tri-
 butum a Deo fuisse suo decreto declaravit, indubie
 spes et fiducia subit illud fore, ut vestra studia
 laboresque in bonum gregem vestrorum suscepti
 uberrimam spiritualium fructuum segetem, ipsa fa-
 vente, producturi sint.

Itaque, hæc sibi relata audiens ingenti gaudio
 affectus est sanctissimus dominus noster, cuius apo-

stolico studio debetur laus, quod pene intermissis
 synodorum provincialium usus vel opportunissi-
 mum huius temporis malis remedium redintegrare-
 tur. Deis, pater sanctus a clementi Dei miseratione
 exoptat, ut rata firmaque habeat fausta, quæ in
 litteris sanctitati suæ directis vobis pollicemini
 adspicias, ex eo quod Rupellæ coire contigerit, ubi
 non ita pridem parvus recensabatur catholicorum
 numerus, nunc veras vice pauci numerantur hære-
 tici, iique huiusmodi, qui proximam de sua ad fidem
 catholicam reversione spem faciunt. Quod autem
 bene feliciterque e sententiâ res eventura sit, pignus
 quodammodo adesse putat sacra congregatio in eo
 unanimi spiritu intimaque affectus commotione, qua
 vos in Spiritu sancto congregatos intento ore fidelis
 populus intuebatur.

Quod superest, in adnexa pagella pauca quas-
 dam adnotationes reperies ab eminentissimis patri-
 bus in synodo a vobis exhibita factas.

Adhuc ego scripsi nomine sacrae congregationis,
 cui præfectus sum: nunc vero singulariter impensæ
 aestimationis meæ sensus ex animo profiteor emi-
 nentiæ tuæ, cui manus humillime deosculor.

Eminentiae vestrae humillimus et addictissimus
 famulus.

A. M. episcopus Tusculanus cardinalis Cagiano,
 præfectus.

A. Quaglia, secretarius.

Romæ, 7 martii 1855.

INDICTIO CONCILII RUPELLENSIS.

in provincia Burdigalensi.

*Ferdinandus-Franciscus-Augustus, tituli Sanctæ Ma-
 riæ in Via sanctæ Romanæ ecclesiæ presbyter car-
 dinalis Donnet, Dei et apostolicæ sedis gratia archi-
 episcopus Burdigalensis, Aquitanias primas, venera-
 bilibus episcopis provinciæ Burdigalensis.*

Venerabiles fratres.

Cum nos Dominus electæ vineæ suæ custodes
 instituerit, ut ei providam sollicitudinem impende-
 remus noxiosque ab ea surculos ressecaremus, officii
 nostri iudicavimus, exacto triennio post habitam
 ultimam synodum provincialem Burdigalæ, anno
 1850, vos iterum, ex præscripto sacrosancti con-
 cilii Tridentini, convocare, ut simul ea quæ ad
 religionem, clerique ac fidelium salutem conducunt,
 tractemus.

Iam, ut gratissimum nobis accepimus omen, ala-
 critatem cordium vestrorum in adimplenda salu-
 berrima huius episcopalis muneris parte, qua sanctæ
 matri ecclesiæ Romanæ obsequium et honorem
 debitum præstituri sumus.

Volumus igitur ac mandamus, sub poenis cano-
 nicis, ut huius provinciæ nostræ episcopi suffra-
 ganei omnes, qui legitimis causis impediti non fue-
 rint (de quibus causis, si forte intervenerint, nos
 fore monitos intendimus), cum illis qui de iure vel
 consuetudine sacris huiusmodi coetibus interesse
 debent, in civitatem Rupellensem conveniant ad diem
 vigesimam tertiam iulii huius præsentis anni 1853;
 ut in concilio nobiscum congregati, ecclesiarum suarum
 necessitates, si quæ sint, proponere, et quæ
 discutienda proponuntur communi concilio expen-
 dere, et consensu firmare valeant.

Non omittent venerabiles suffraganei nostri ca-
 pitulis et cleris suis edicere ut, si quæ habeant
 negotia quæ ad synodalem conventum, quem in
 præfatam diem indicimus, deferenda censuerint,
 per procuratores suos synodi iudicio discutienda
 terminandave proponant.

Interdum, ipsi et privatim ferventer orant, et a processu publico, iuxta sacerdotum præscripta canonicum indicant, ut Deus et pater domini nostri Iesu Christi suis nos benedictionibus indignos non iudicet; sed etiam actiones nostras aspirando præveniat et adjuvando prosequatur.

Datum Burdigalæ, in palatio nostro archiepiscopali, festo cathedræ Sancti Petri Romæ, die 18 ianuarii anno 1853.

† Ferdinandus cardinalis Donnet, archiepiscopus Burdigalensis.

SANCTISSIMO DOMINO DOMINO NOSTRO
PIO IX PONTIFICI-MAXIMO,

PATRES CONCILII PROVINCIÆ BURDIGALENSIS
Rupellæ celebrati, anno Domini 1853.

Beatissime pater.

Non sine speciali divinæ providentiæ ductu factum est ut Rupellæ celebraretur hoc provincie nostræ concilium, cuius acta ad pedes sanctitatis vestræ reverenter deponimus.

Illæ quidem pauca numero sunt; sed multo minus quanta sint, quam unde veniant attendendum arbitratu vestra beatitudo: cum res satis admiratione digna sint: ex diversis orbis christiani partibus, convenisse episcopos strictissimo apostolicæ cathedræ vinculo unitos, in eam ipsam civitatem quam elegerant olim fidei catholicæ hostes, veluti Romanæ rupis æmulam; ibique novatorum quorundam ausus temerarios retusos fuisse, unde omnium errorum commenta impune prodierant.